

[Formanden.]

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov om telekommunikation m. m. ved radio.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i lov om købstadkommunernes styrelse og forslag til lov om ændringer i lov om landkommunernes styrelse har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Det af folketinget i henhold til vedtagelse af 4. august 1961 nedsatte udvalg til at følge regeringens forhandlinger om Danmarks optagelse i Det europæiske økonomiske Fællesskab har afgivet sin 3. beretning. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af 30. f. m. anmoder socialministeren om, at der for tiden 6. maj 1962-6. maj 1968 må blive foretaget valg af 4 medlemmer til arbejdsnævnets afdeling angående arbejdsløshedsforsikringen, jfr. § 35, stk. 3 b, i lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. v.

Under henvisning til, at funktionstiden for medlemmerne af landsskatteretten og ligningsrådet udløber med udgangen af maj måned 1962, anmoder finansministeren i skrivelse af 2. d. m. om, at der må blive foretaget nyvalg af 11 og 6 medlemmer til henholdsvis landsskatteretten og ligningsrådet for tiden indtil udgangen af maj måned 1968.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Fiskeriministerens (A. C. Normann): Jeg skal have den ære at fremsætte for det høje ting forslag til lov om ændring af lov om kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer.

Selv om den ovennævnte lov for tiden behandles i den nedsatte fiskerikommission med henblik på en eventuel revision, således at et forslag om yderligere ændringer af loven formentlig vil blive fremsat i næste samling, har jeg dog ment det nødvendigt allerede nu at søge det foreliggende forslag til en mindre ændring af loven gennemført.

Det danske dambrugserhverv har gennemgået en meget stærk udvikling især efter sidste verdenskrig bl. a. som følge af den

adgang, som de danske dambrugere har til relativt billigt og godt foder, hvoraf størstedelen består af fisk. Denne udvikling har medført, at der fra danske dambrug i 1961 er eksporteret over 7 000 tons ørred til en værdi af ca. 50 mill. kr.

Selv om det samlede danske ørrederhverv således har haft en betydelig fremgang, har der imidlertid for den enkelte dambruger været meget store vanskeligheder forbundet med opfostring af yngel, og betydelige tab ved for stor dødelighed eller for ringe tilvækst blandt yngelen har ikke kunnet undgås. Der har derfor været eksperimenteret meget både her og i udlandet med anvendelse af forskellige former for foder beregnet til yngel.

Efter de foreliggende oplysninger fra dambrugerne og fra forsøgsdambruget i Brøns synes foretagne forsøg at tyde på, at en enkelt eller nogle enkelte foderblandinger, der hidtil er fremstillet i udlandet, er særlig velegnede, ja, stærkt fremmende for erhvervets interesser. De pågældende fremstillere har imidlertid ikke ønsket at sælge disse foderblandinger her i landet eller at overdrage fremstillingsretten til et dansk firma, såfremt dette medfører, at der skal gives køberne samtlige oplysninger om foderets sammensætning, herunder om det forhold, hvori de forskellige næringsstoffer indgår i dette, idet meddelelse af sådanne oplysninger vil bevirke, at tilsvarende foder vil kunne fremstilles af andre.

Forslaget tager derfor sigte på at gøre det muligt her i landet at fremstille og forhandle foderblandinger bestemt til foder for fisk, uden at der kræves givet helt så udførlige oplysninger til køberne, som det har været krævet i henhold til den hidtil gældende lovgivning om foderstoffer til landbruget, men går samtidig ud på at sikre, at fremstilling og forhandling kan ske på forsvarlig måde.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale dette til det høje tings velvillige behandling.

Finansministeren (Hans R. Knudsen): Herved skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret fra 1. april 1961 til 31. marts 1962.

[Finansministeren.]

Det foreliggende forslag til tillægsbevillingslov adskiller sig ligesom den i fjor gennemførte tillægsbevillingslov fra tidligere tillægsbevillingslove derved, at det er begrænset til forslag om ændringer i finanslovens bevillinger på de områder, hvor en egentlig bevilling er påkrævet, medens ændringer, der blot går ud på at registrere uundgåelige reguleringer af de på finansloven opførte beløb, men som ikke kan anses for nødvendige i bevillingsmæssig henseende, ikke er opført i forslaget.

Om de retningslinjer, der således er lagt til grund ved tillægsbevillingslovforslagets udarbejdelse, skal jeg tillade mig at henvise til den redegørelse, den daværende finansminister gav det høje ting ved fremsættelsen af tillægsbevillingslovforslaget for finansåret 1960-61. Redegørelsen er optrykt i Folketingstidende 1960-61, sp. 2469-2473. Samtidig skal jeg minde om, at den fremgangsmåde, der fra og med sidste år anvendes ved udarbejdelsen af tillægsbevillingslovforslaget, medfører, at tillægsbevillingsloven ikke som tidligere sammen med finansloven giver udtryk for statens samlede indtægter og udgifter i det forløbne finansår, men jeg skal i denne forbindelse gøre opmærksom på, at der i den økonomiske årsoversigt, der nu er forelagt det høje ting, er medtaget en samlet oversigt over statsfinanserne for finansåret 1961-62.

Med hensyn til de enkelte bevillinger tillader jeg mig at henvise til lovforslaget og anmærkningerne til dette.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.*

I skrivelse af 11. januar i år anmodede stats tjenestemændenes og lærernes fællesudvalg mig om en forhandling om deres lønforhold. Fællesudvalget henviste i skrivelserne til lønudviklingen på det private arbejdsmarked og fandt heri grundlag for ydelse af et yderligere antal overenskomsttillægsportioner.

På grundlag heraf har jeg haft en række forhandlinger med repræsentanter for stats-

tjenestemændenes tre centralorganisationer og Danmarks Lærerforening. Da det er regeringens standpunkt, at der ikke bør ske nogen ændring i den ordning vedrørende overenskomsttillægget, der i maj 1961 med finansudvalgets tilslutning blev truffet for finansårene 1961-62 og 1962-63, har jeg under de stedfundne drøftelser med tjenestemændene afvist tanken om at foreslå nogen forhøjelse af antallet af overenskomsttillægsportioner.

Jeg ville derimod ikke afvise muligheden af, at der inden for tjenestemændenes lønomsråde kunne være andre bestemmelser af mere generel lønningmæssig karakter, som kunne tages op til overvejelse, såfremt der måtte være et rimeligt grundlag herfor.

På denne baggrund er der under de videre forhandlinger med tjenestemændene bl. a. drøftet et af organisationerne fremsat ønske om revision af stedtillægsordningen og om indførelse af en særlig feriegodtgørelse.

Under forhandlingerne opnåedes der enighed om at søge stedtillægsordningen ændret således, som det fremgår af det nu foreliggende lovforslag, samt om at søge gennemført en særlig feriegodtgørelse til tjenestemænd.

Vedrørende enkelthederne i de to forslag skal jeg bemærke følgende:

For så vidt angår den foreslåede feriegodtgørelse, er baggrunden den, at den normale løn under ferie for en tjenestemand med 3 ugers ferie udgør en mindre procentdel af den årlige løn end den i ferieloven af 31. marts 1953 hjemlede feriegodtgørelse på 6½ pct. af den udbetalte løn, hvortil kommer, at tjenestemændene i modsætning til de af ferieloven omfattede personer ikke kan oppebære nogen form for feriegodtgørelse af vederlag for overarbejde, forskudt tid og tjeneste på søn- og helligdage m. v.

Som det fremgår af løbe-nr. 1 på lovforslaget, er det hensigten, at størrelsen af den særlige feriegodtgørelse skal fastsættes på bevillingslov. Under forhandlingerne er der opnået enighed om, at godtgørelsen på det anførte grundlag med rimelighed vil kunne fastsættes til 1 pct. af den årlige normerede nettoløn. Det er min hensigt, såfremt lovforslaget vedtages, at søge finansudvalgets tilslutning til, at feriegodtgørelsens størrelse fastsættes i overensstemmelse hermed.